



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

TERMO DE REFERÊNCIA

Em atenção ao disposto na Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações), vimos por meio desta requerer a abertura de licitação, modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos a seguir elencados.

1. ÓRGÃO SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

2. MODALIDADE DA LICITAÇÃO

- (☒) Pregão (☒) Eletrônico () Presencial
() Concorrência () Eletrônica () Presencial
() Concurso
() Leilão
() Credenciamento
(☒) Registro de Preços
() Dispensa de Licitação () Eletrônica () Física

3. DEFINIÇÃO DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE CIDADE GAÚCHA/PR.

4. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

CAT-MAT 56						
LOTE	ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNID.	QTD.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	1	CIMENTO CP II-32 SC – SACO DE 50 KG Cimento Portland composto, classe de resistência 32 MPa, tipo CP II-32 SC, conforme ABNT NBR 16697, fornecido em saco de 50 kg, próprio para uso em obras em geral, indicado para preparo de concreto, argamassa e demais serviços de construção civil, devendo apresentar boa trabalhabilidade, resistência mecânica e regularidade de desempenho. Produto novo, dentro do prazo de validade, com embalagem original do fabricante, devidamente identificada com data de fabricação, lote e especificações técnicas.	SC	1000	R\$ 44,86	R\$ 44.860,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

2	1	CAL HIDRATADA PARA PINTURA – EMBALAGEM DE 8 KG Cal hidratada para pintura (cal extinta), de coloração branca, própria para preparo de calaço em superfícies internas e externas, tais como paredes, muros e demais superfícies de alvenaria, devendo apresentar boa aderência, rendimento e acabamento uniforme, isenta de impurezas. Produto acondicionado em embalagem de 8 kg, devidamente lacrada, com identificação de fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, em conformidade com a ABNT NBR 7175 (Cal hidratada para argamassas) e demais normas técnicas aplicáveis.	SC	250	R\$ 17,93	R\$ 4.482,50
3	1	CAL VIRGEM – EMBALAGEM DE 20 KG Cal virgem (óxido de cálcio – CaO), obtida pela calcinação de calcário, própria para uso na construção civil, indicada para preparo de argamassas, estabilização de solos e demais aplicações técnicas compatíveis. Produto de coloração branca ou levemente acinzentada, isento de impurezas prejudiciais ao seu desempenho, acondicionado em embalagem de 20 kg, devidamente lacrada, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, em conformidade com a ABNT NBR 6453 (Cal virgem para construção civil) e demais normas técnicas aplicáveis.	SC	800	R\$ 19,12	R\$ 15.296,00
4	1	Areia natural, tipo média brasileira, granulometria fina, proveniente de leito de rio ou jazida regularizada, lavada, isenta de matéria orgânica, torrões de argila, impurezas ou materiais contaminantes, destinada ao preparo de argamassas e concretos, conforme normas técnicas aplicáveis.	M3	400	R\$ 102,67	R\$ 41.068,00
5	1	Areia natural, tipo normal brasileira, granulometria grossa, proveniente de jazida ou leito de rio regularmente licenciado, lavada, isenta de matéria orgânica, torrões de argila, sais, raízes ou quaisquer impurezas que comprometam seu uso, destinada ao preparo de concreto, contrapiso e demais serviços de construção civil, conforme normas técnicas aplicáveis.	M3	400	R\$ 160,47	R\$ 64.188,00
6	1	Pedra britada nº 01 (9,5 mm a 19 mm), agregada graúda de origem rochosa, obtida por processo de britagem mecânica, com granulometria controlada entre 9,5 mm e 19 mm, isenta de materiais pulverulentos em excesso, argila, matéria orgânica ou outras impurezas que prejudiquem sua utilização, destinada ao preparo de concreto e demais serviços de construção civil, em conformidade com a ABNT NBR 7211 (Agregados para concreto) e demais normas técnicas aplicáveis.	M3	250	R\$ 188,49	R\$ 47.122,50
7	1	Ferro para construção civil – CA-60, diâmetro 4,2 mm, barra de 12 metros, aço nervurado para armaduras de concreto armado, conforme classificação CA-60, com resistência característica compatível com as normas técnicas vigentes, destinado à execução de estribos, armações leves e demais aplicações estruturais. Produto novo, sem sinais de corrosão excessiva, deformações ou fissuras, fornecido em barras retas de 12 m, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e lote, em conformidade com a ABNT NBR 7480 (Aço destinado a armaduras para estruturas de concreto armado).	BARRA	300	R\$ 13,51	R\$ 4.053,00
8	1	Ferro para construção civil – CA-50, diâmetro nominal 5,0 mm (bitola 3/16”), barra de 12 metros, aço nervurado para armaduras de concreto armado, classificado como CA-50, destinado à execução de armaduras estruturais, conforme projeto, apresentando resistência mecânica e características geométricas compatíveis com a aplicação. Produto novo, fornecido em barras retas de 12 m, isento de deformações, trincas ou corrosão excessiva, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e lote, em	BARRA	250	R\$ 17,44	R\$ 4.360,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

		conformidade com a ABNT NBR 7480 (Aço destinado a armaduras para estruturas de concreto armado).				
9	1	Ferro para construção civil – CA-60, diâmetro nominal 6,30 mm (bitola 1/4”), barra de 12 metros, aço nervurado para armaduras de concreto armado, classificado como CA-60, indicado para execução de estribos, telas e armações leves, conforme projeto estrutural. Produto novo, fornecido em barras retas de 12 m, isento de trincas, deformações ou corrosão excessiva, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e lote, em conformidade com a ABNT NBR 7480 (Aço destinado a armaduras para estruturas de concreto armado).	BARRA	250	R\$ 24,71	R\$ 6.177,50
10	1	Ferro para construção civil – CA-50, diâmetro nominal 8,00 mm (bitola 5/16”), barra de 12 metros, aço nervurado para armaduras de concreto armado, classificado como CA-50, indicado para execução de armaduras estruturais, conforme projeto. Produto novo, fornecido em barras retas de 12 m, isento de trincas, deformações ou corrosão excessiva, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e lote, em conformidade com a ABNT NBR 7480 (Aço destinado a armaduras para estruturas de concreto armado).	BARRA	300	R\$ 39,46	R\$ 11.838,00
11	1	Ferro para construção civil – CA-50, diâmetro nominal 10,00 mm (bitola 3/8”), barra de 12 metros, aço nervurado para armaduras de concreto armado, classificado como CA-50, indicado para execução de armaduras estruturais, conforme projeto. Produto novo, fornecido em barras retas de 12 m, isento de trincas, deformações ou corrosão excessiva, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e lote, em conformidade com a ABNT NBR 7480 (Aço destinado a armaduras para estruturas de concreto armado).	BARRA	200	R\$ 57,32	R\$ 11.464,00
12	1	Arame galvanizado liso nº 14, rolo de 1 kg, fabricado em aço de baixo carbono, revestido por camada uniforme de zinco (galvanização), conferindo maior resistência à corrosão e durabilidade. Indicado para amarrações, cercamentos, fixações e demais aplicações na construção civil e uso geral. Produto fornecido em rolo com peso aproximado de 1 kg, com diâmetro correspondente ao calibre nº 14, isento de oxidação, rebarbas ou deformações, devidamente identificado quanto ao fabricante e especificações.	ROLO	150	R\$ 21,83	R\$ 3.274,50
13	1	Arame galvanizado liso nº 16, rolo de 1 kg, fabricado em aço carbono, com revestimento uniforme de zinco (galvanização), proporcionando elevada resistência à corrosão e maior durabilidade. Indicado para amarrações, fixações, cercamentos e demais aplicações na construção civil e uso geral. Produto fornecido em rolo com peso aproximado de 1 kg, correspondente ao calibre nº 16, isento de oxidação, rebarbas ou deformações, devidamente identificado quanto ao fabricante, lote e especificações técnicas.	ROLO	100	R\$ 21,08	R\$ 2.108,00
14	1	Arame de aço recozido nº 18, diâmetro aproximado de 1,25 mm ($\approx 0,01$ kg/m), fabricado em aço de baixo carbono (ferro), submetido a processo de recozimento para aumento da maleabilidade e facilidade de manuseio, indicado para amarração de armaduras, fixações e demais aplicações na construção civil. Produto isento de oxidação excessiva, trincas ou impurezas, fornecido em rolo, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e especificações técnicas, conforme normas técnicas aplicáveis.	KG	200	R\$ 26,85	R\$ 5.370,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

15	1	Prego com cabeça, em aço carbono, bitola 12 x 12 mm, tipo comum, com haste lisa e ponta comum, destinado à fixação de peças de madeira e demais aplicações em serviços de carpintaria e construção civil. Produto fabricado em aço carbono de boa resistência mecânica, com cabeça bem formada para facilitar a cravação, isento de rebarbas, trincas ou deformações, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações.	KG	50	R\$ 21,96	R\$ 1.098,00
16	1	Prego com cabeça, em aço carbono, bitola 17 x 21 mm, tipo comum, com haste lisa e ponta comum, destinado à fixação de peças de madeira e demais aplicações em serviços de carpintaria e construção civil. Produto fabricado em aço carbono de boa resistência mecânica, com cabeça bem conformada para facilitar a cravação, isento de rebarbas, trincas ou deformações, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações técnicas.	KG	70	R\$ 17,32	R\$ 1.212,40
17	1	Prego com cabeça, em aço carbono, bitola 20 x 42 mm, tipo comum, com haste lisa e ponta comum, destinado à fixação de peças de madeira e demais aplicações em serviços de carpintaria e construção civil. Produto fabricado em aço carbono de boa resistência mecânica, com cabeça bem conformada para facilitar a cravação, isento de rebarbas, trincas ou deformações, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações técnicas.	KG	30	R\$ 16,02	R\$ 480,60
18	1	Prego com cabeça, em aço carbono, bitola 22 x 48 mm, tipo comum, com haste lisa e ponta comum, destinado à fixação de peças de madeira e demais aplicações em serviços de carpintaria e construção civil. Produto fabricado em aço carbono de boa resistência mecânica, com cabeça bem conformada para facilitar a cravação, isento de rebarbas, trincas ou deformações, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações técnicas.	KG	60	R\$ 17,65	R\$ 1.059,00
19	1	Prego com cabeça, em aço carbono, bitola 17 x 27 mm, tipo comum, com haste lisa e ponta comum, destinado à fixação de peças de madeira e demais aplicações em serviços de carpintaria e construção civil. Produto fabricado em aço carbono de boa resistência mecânica, com cabeça bem conformada para facilitar a cravação, isento de rebarbas, trincas ou deformações, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações técnicas.	KG	50	R\$ 17,21	R\$ 860,50
20	1	Prego com cabeça, em aço carbono, bitola 20 x 48 mm, tipo comum, com haste lisa e ponta comum, destinado à fixação de peças de madeira e demais aplicações em serviços de carpintaria e construção civil. Produto fabricado em aço carbono de boa resistência mecânica, com cabeça bem conformada para facilitar a cravação, isento de rebarbas, trincas ou deformações, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações técnicas.	KG	80	R\$ 17,47	R\$ 1.397,60
21	1	Lajota cerâmica com 6 furos, destinada à execução de alvenaria de vedação, fabricada em argila de boa qualidade, queimada em forno contínuo, com formato regular e seis cavidades longitudinais, proporcionando leveza, resistência mecânica e bom desempenho térmico. Produto isento de trincas excessivas, quebras ou deformações, com dimensões padronizadas, adequada para assentamento com argamassa em obras da construção civil, em conformidade com as normas técnicas aplicáveis.	UND	40000	R\$ 0,83	R\$ 33.200,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

22	1	Tijolo de barro cozido, comum, destinado à execução de alvenaria de vedação e demais serviços de construção civil, fabricado em argila de boa qualidade, moldado e submetido a processo de queima controlada, apresentando coloração uniforme e boa resistência mecânica. Produto com faces regulares, isento de trincas excessivas, quebras, deformações ou impurezas que comprometam sua aplicação, adequado para assentamento com argamassa, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	20000	R\$ 0,88	R\$ 17.600,00
23	1	Telha ondulada de fibrocimento, comprimento 2,44 m, largura 0,50 m e espessura 4 mm, destinada à cobertura de edificações em geral, apresentando formato ondulado que favorece o escoamento da água pluvial. Fabricada com cimento e fibras minerais, garantindo resistência mecânica, durabilidade e estabilidade dimensional. Produto com superfície regular, isento de trincas, quebras ou deformações que comprometam seu uso, devendo ser fornecido conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis para telhas de fibrocimento.	UND	400	R\$ 24,12	R\$ 9.648,00
24	1	Telha ondulada de fibrocimento, comprimento 2,44 m, largura 1,10 m e espessura 5 mm, destinada à cobertura de edificações em geral, com perfil ondulado que favorece o escoamento das águas pluviais. Fabricada à base de cimento reforçado com fibras minerais, apresentando adequada resistência mecânica, durabilidade e estabilidade dimensional. Produto com superfície regular, isento de trincas, quebras ou deformações que comprometam sua utilização, devendo atender às especificações do fabricante e às normas técnicas aplicáveis para telhas de fibrocimento.	UND	180	R\$ 69,66	R\$ 12.538,80
25	1	Telha ondulada de fibrocimento, comprimento 1,83 m, largura 1,10 m e espessura 5 mm, destinada à cobertura de edificações em geral, com perfil ondulado que favorece o escoamento das águas pluviais. Fabricada à base de cimento reforçado com fibras minerais, apresentando adequada resistência mecânica, durabilidade e estabilidade dimensional. Produto com superfície regular, isento de trincas, quebras ou deformações que comprometam sua utilização, devendo atender às especificações do fabricante e às normas técnicas aplicáveis para telhas de fibrocimento.	UND	200	R\$ 52,15	R\$ 10.430,00
26	1	Parafuso telheiro completo 5/16" – 1/4" x 110 mm, fabricado em aço carbono, próprio para fixação de telhas em estruturas metálicas ou de madeira, composto por parafuso, arruela metálica e arruela de vedação (borracha ou similar), garantindo melhor vedação contra infiltrações. Produto com rosca adequada ao uso em coberturas, ponta apropriada para perfuração/fixação, resistente à corrosão, isento de trincas, rebarbas ou deformações, fornecido em conformidade com as especificações técnicas do fabricante.	UND	1800	R\$ 1,12	R\$ 2.016,00
27	1	Capa de telha (cumeeira) ondulada, inclinação 10°, comprimento 920 mm, largura 1.100 mm e espessura 6 mm, destinada ao acabamento e vedação da linha de cumeeira em coberturas com telhas onduladas. Indicada para aplicação em telhados com inclinação aproximada de 10 graus, proporcionando proteção contra infiltrações e adequado arremate entre as águas do telhado. Produto com formato regular, boa resistência mecânica e estabilidade dimensional, isento de trincas, quebras ou deformações que comprometam sua funcionalidade, devendo atender às especificações do fabricante e às normas técnicas aplicáveis.	UND	100	R\$ 63,41	R\$ 6.341,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

28	1	Prego para telha, fabricado em aço carbono, próprio para fixação de telhas em estruturas de madeira, com haste lisa, cabeça larga para melhor apoio e ponta comum, proporcionando firmeza na fixação e redução do risco de trincas na telha. Produto resistente, isento de rebarbas, trincas ou deformações, indicado para uso em coberturas e serviços de construção civil, fornecido em embalagem adequada e devidamente identificado quanto às especificações.	KG	60	R\$ 21,76	R\$ 1.305,60
29	1	Forro de madeira, destinado ao revestimento interno de tetos e ambientes em edificações, confeccionado em madeira de boa qualidade, seca e beneficiada, com acabamento regular, encaixe tipo macho e fêmea ou sistema equivalente, proporcionando bom alinhamento, estética e resistência. Produto isento de rachaduras excessivas, empenamentos, nós soltos ou infestação por insetos, adequado para uso na construção civil, fornecido em peças padronizadas e conforme normas técnicas aplicáveis.	M2	350	R\$ 32,18	R\$ 11.263,00
30	1	Forro de teto em PVC, tipo frisado, cor branca, comprimento 6,00 m, largura 200 mm e espessura 7 mm, destinado ao revestimento interno de tetos em edificações, proporcionando acabamento uniforme, fácil limpeza e resistência à umidade. Fabricado em PVC rígido de boa qualidade, com sistema de encaixe tipo macho e fêmea ou equivalente, garantindo melhor fixação e alinhamento das peças. Produto com superfície lisa e regular, isento de deformações, trincas ou falhas de fabricação, fornecido conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	M2	350	R\$ 28,63	R\$ 10.020,50
31	1	Meia-cana de madeira, perfil moldurado em formato semicircular, destinada ao acabamento de encontros entre paredes, tetos e demais superfícies, conferindo melhor aspecto estético e proteção das quinas. Fabricada em madeira de boa qualidade, seca e beneficiada, com superfície lisa e dimensões uniformes, isenta de rachaduras excessivas, empenamentos, nós soltos ou infestação por insetos, adequada para uso em serviços de acabamento na construção civil. Produto fornecido em barras ou peças padronizadas, conforme especificações do fabricante.	MTR	400	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00
32	1	Ripa de madeira, seção aproximada de 2,5 cm x 5,0 cm, destinada à execução de estruturas leves, fixação de forros, telhados e demais serviços auxiliares na construção civil. Fabricada em madeira de boa qualidade, seca e beneficiada, com faces regulares e dimensões uniformes, isenta de rachaduras excessivas, empenamentos, nós soltos ou infestação por insetos. Produto adequado para uso estrutural leve, fornecido em peças padronizadas, conforme especificações do fabricante.	MTR	2000	R\$ 2,79	R\$ 5.580,00
33	1	Meia-cana de PVC, cor branca, perfil de acabamento em formato semicircular, destinada ao arremate e vedação de encontros entre paredes, tetos e demais superfícies, proporcionando melhor acabamento estético e proteção das quinas. Fabricada em PVC de boa qualidade, resistente à umidade, de fácil limpeza e manutenção, com superfície lisa e dimensões uniformes. Produto isento de deformações, trincas ou falhas de fabricação, adequado para uso em ambientes internos, fornecido conforme especificações do fabricante.	MTR	400	R\$ 5,61	R\$ 2.244,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

34	1	Tábua de pinus verde, seção aproximada de 20 cm de largura e comprimento de 3,00 metros, destinada a serviços diversos na construção civil, como formas, escoramentos, tapumes e estruturas provisórias. Fabricada em madeira de pinus, recém-serrada (verde), com superfície regular e dimensões uniformes, isenta de rachaduras excessivas, empenamentos acentuados, nós soltos ou ataque de insetos que comprometam seu uso. Produto fornecido em peças inteiriças, conforme especificações do fabricante.	MTR	400	R\$ 11,51	R\$ 4.604,00
35	1	Tábua de madeira, largura aproximada de 25 cm, destinada a serviços na construção civil, como formas, escoramentos, tapumes e estruturas provisórias. Fabricada em madeira de boa qualidade, com faces regulares e dimensões uniformes, isenta de rachaduras excessivas, empenamentos acentuados, nós soltos ou infestação por insetos que comprometam sua utilização. Produto fornecido em peças inteiriças, conforme especificações do fabricante.	MTR	500	R\$ 14,31	R\$ 7.155,00
36	1	Viga de madeira, seção aproximada de 5,5 cm x 11,0 cm, destinada à execução de estruturas leves, travamentos, escoramentos e demais aplicações na construção civil. Fabricada em madeira de boa qualidade, seca, com faces regulares e dimensões uniformes, isenta de rachaduras excessivas, empenamentos acentuados, nós soltos ou infestação por insetos que comprometam sua resistência e utilização. Produto fornecido em peças inteiriças, conforme especificações do fabricante.	MTR	450	R\$ 25,64	R\$ 11.538,00
37	1	Caibro de madeira, seção aproximada de 5,0 cm x 5,5 cm, destinado à execução de estruturas de cobertura, telhados, travamentos e demais aplicações na construção civil. Fabricado em madeira de boa qualidade, seca, com faces regulares e dimensões uniformes, isento de rachaduras excessivas, empenamentos acentuados, nós soltos ou infestação por insetos que comprometam sua resistência e utilização. Produto fornecido em peças inteiriças, conforme especificações do fabricante.	MTR	650	R\$ 10,76	R\$ 6.994,00
38	1	Porta padrão, largura aproximada de 0,80 m, destinada à instalação em ambientes internos ou externos, conforme aplicação, fabricada em material compatível (madeira ou equivalente), com estrutura resistente e acabamento regular. Produto com faces planas, sem empenamentos, trincas ou defeitos que comprometam sua utilização, adequado para instalação em batentes padrão, fornecido conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	UND	30	R\$ 236,28	R\$ 7.088,40
39	1	Batente de porta, destinado à instalação e fixação de folhas de porta em vãos de alvenaria ou drywall, fabricado em madeira de boa qualidade ou material equivalente, com dimensões compatíveis com portas padrão, proporcionando adequado alinhamento, sustentação e acabamento. Produto com superfície regular, sem empenamentos, trincas ou defeitos que comprometam sua funcionalidade, apto à aplicação em ambientes internos ou externos conforme especificação, fornecido conforme padrões do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	JG	25	R\$ 214,59	R\$ 5.364,75
40	1	Vista (guarnição) para porta, peça de acabamento destinada ao arremate entre o batente e a parede, proporcionando melhor estética e proteção das bordas do vão. Fabricada em madeira ou material equivalente, com superfície regular e dimensões compatíveis com portas padrão. Produto isento de empenamentos, trincas ou defeitos que comprometam sua aplicação, adequado para ambientes internos ou externos conforme especificação, fornecido conforme padrões do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	JG	30	R\$ 90,76	R\$ 2.722,80



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

41	1	Dobradiça para porta de madeira, e maço, cartela com 3 peças 1/2x2, acompanhada de parafusos de fixação, produto encartelado.	UND	30	R\$ 14,99	R\$ 449,70
42	1	Fechadura externa para porta de madeira, destinada à instalação em portas de uso externo, com sistema de travamento por chave, composta por cilindro, par de maçanetas, espelhos (ou rosetas), chave(s) e contratesta, garantindo segurança e funcionalidade. Fabricada em material resistente à corrosão e ao uso contínuo, compatível com portas de madeira de espessura padrão. Produto com acabamento regular, mecanismo de acionamento suave, isento de defeitos de fabricação, fornecido completo para instalação, conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis..	UND	50	R\$ 68,07	R\$ 3.403,50
43	1	Piso cerâmico esmaltado, destinado ao revestimento de pisos em ambientes internos ou externos, conforme especificação, fabricado em cerâmica de boa qualidade, com superfície esmaltada, proporcionando acabamento uniforme, resistência ao desgaste e facilidade de limpeza. Produto com dimensões regulares, coloração homogênea, isento de trincas, quebras ou defeitos que comprometam sua aplicação, devendo apresentar resistência mecânica e absorção de água compatíveis com sua finalidade, conforme normas técnicas aplicáveis.	M2	350	R\$ 30,96	R\$ 10.836,00
44	1	Argamassa colante industrializada para revestimentos internos, tipo AC-I – saco de 20 kg Argamassa colante industrializada, tipo AC-I, indicada para assentamento de revestimentos cerâmicos em ambientes internos, sobre bases de concreto, reboco ou contrapiso. Apresenta boa aderência e trabalhabilidade. Produto fornecido em saco de 20 kg, devidamente identificado com lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	SC	220	R\$ 19,31	R\$ 4.248,20
45	1	Argamassa cimentícia para uso externo, tipo AC-III Argamassa colante industrializada, tipo AC-III, indicada para assentamento de revestimentos em áreas externas, fachadas e locais sujeitos à variação de temperatura e umidade. Possui elevada aderência e resistência mecânica. Produto fornecido em embalagem adequada, devidamente identificada com lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	SC	120	R\$ 40,46	R\$ 4.855,20
46	1	Fixador de cal – frasco de 150 ml Fixador para cal, indicado para aditivção em pinturas à base de cal (caiação), com a finalidade de melhorar a aderência, a durabilidade e a resistência ao esfarelamento. Produto fornecido em frasco de 150 ml, devidamente lacrado, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade.	UND	200	R\$ 2,28	R\$ 456,00
47	1	Argamassa-rejunte para placas de piso – apresentação em pó; Argamassa para rejuntamento de placas cerâmicas e pisos, apresentada na forma de pó, indicada para preenchimento e acabamento das juntas entre revestimentos. Proporciona boa aderência, acabamento uniforme e resistência à umidade. Produto fornecido em embalagem adequada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	KG	150	R\$ 8,03	R\$ 1.204,50
48	1	Tubo de PVC para água fria, 6 m x 25 mm, soldável, cor marrom Tubo de PVC rígido para condução de água fria, com comprimento de 6 metros e diâmetro nominal de 25 mm, tipo soldável, na cor marrom, indicado para instalações hidráulicas prediais. Produto com paredes uniformes, superfície regular e resistência adequada à pressão de serviço, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	150	R\$ 30,01	R\$ 4.501,50



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

49	1	Tubo de PVC para água fria, 6 m x 50 mm, soldável, cor marrom Tubo de PVC rígido para condução de água fria, com comprimento de 6 metros e diâmetro nominal de 50 mm, tipo soldável, na cor marrom, indicado para redes hidráulicas prediais e distribuição interna de água fria. Produto com resistência mecânica e dimensional adequada, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	100	R\$ 99,29	R\$ 9.929,00
50	1	Conexão hidráulica, material: PVC (cloreto de polivinila), tipo: LUVA, tipo de fixação: soldável e rosqueável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 25 mm x 3/4 polegadas.	UND	50	R\$ 3,11	R\$ 155,50
51	1	Conexão hidráulica, material: PVC (cloreto de polivinila), tipo: adaptador curto, tipo de fixação: soldável e rosqueável, aplicação: irrigação, cor: azul, bitola: 25 mm x 3/4 polegadas.	UND	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00
52	1	tubo de esgoto, 50 mm, branco, soldável, de 6 m.	UND	100	R\$ 69,51	R\$ 6.951,00
53	1	Conexão hidráulica, material: PVC (cloreto de polivinila), tipo: LUVA de redução, tipo de fixação: soldável, aplicação: instalações prediais, água fria, diâmetro: 50 mm.	UND	25	R\$ 5,80	R\$ 145,00
54	1	tubo plástico hidráulico, material PVC rígido, diâmetro de 100 mm, comprimento de 6 m, aplicação esgoto, 1ª linha.	UND	120	R\$ 93,95	R\$ 11.274,00
55	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo LUVA de redução, tipo fixação soldável, aplicação: instalações prediais, água fria, bitola 100 mm.	UND	40	R\$ 5,82	R\$ 232,80
56	1	tubo plástico hidráulico, material PVC rígido, diâmetro de 150 mm, comprimento de 6 m, aplicação esgoto, 1ª linha.	UND	50	R\$ 219,38	R\$ 10.969,00
57	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo LUVA de redução, tipo fixação soldável, aplicação: instalações prediais, água fria, bitola 150 mm.	UND	50	R\$ 29,17	R\$ 1.458,50
58	1	tubo plástico hidráulico, material PVC rígido, diâmetro de 200 mm, comprimento de 6 m, aplicação esgoto, 1ª linha.	UND	20	R\$ 498,80	R\$ 9.976,00
59	1	Registro esfera, material PVC, tipo soldável, bitola 25 mm, para água.	UND	15	R\$ 12,59	R\$ 188,85
60	1	Registro esfera, material PVC, tipo soldável, bitola 50 mm, para água.	UND	30	R\$ 34,94	R\$ 1.048,20
61	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação ponta e bolsa, aplicações em esgoto, normas técnicas NBR 5688, bitola 150 mm.	UND	50	R\$ 45,89	R\$ 2.294,50
62	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação ponta e bolsa, aplicações em esgoto, normas técnicas NBR 5688, bitola 100 mm.	UND	50	R\$ 8,27	R\$ 413,50
63	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação ponta e bolsa, aplicações em esgoto, normas técnicas NBR 5688, bitola 40 mm.	UND	35	R\$ 2,26	R\$ 79,10
64	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação ponta e bolsa, aplicações em esgoto, normas técnicas NBR 5688, bitola 50 mm.	UND	50	R\$ 3,69	R\$ 184,50
65	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação ponta e bolsa, aplicações em esgoto, normas técnicas NBR 5688, bitola 32 mm.	UND	30	R\$ 3,18	R\$ 95,40
66	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, na cor azul, fixação: soldável, com rosca, aplicação prediais água fria, normas técnicas NBR 5648, bitola 25 mm, 1/2".	UND	50	R\$ 4,87	R\$ 243,50
67	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação: soldável com rosca, aplicação prediais água fria, normas técnicas NBR 5648, bitola 25 mm.	UND	200	R\$ 2,65	R\$ 530,00
68	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 45°, fixação: soldável com rosca, aplicação prediais água fria, normas técnicas NBR 5688, bitola 40 mm.	UND	30	R\$ 6,40	R\$ 192,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

69	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO 90°, fixação: soldável com rosca, aplicação prediais água fria, normas técnicas NBR 5688, bitola 75 mm.	UND	30	R\$ 69,26	R\$ 2.077,80
70	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO MARRON 90°, fixação: soldável com rosca, aplicação prediais água fria, normas técnicas NBR 5688, bitola 25 mm, 1/2".	UND	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
71	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo JOELHO MARRON 90°, fixação: soldável com rosca, aplicação prediais água fria, normas técnicas NBR 5688, bitola 25 mm, 3/4".	UND	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50
72	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo LUVA DE CORRER, fixação soldável, aplicação prediais água fria, bitola 25 mm.	UND	20	R\$ 10,77	R\$ 215,40
73	1	Conexão hidráulica, material PVC (cloreto de polivinila), tipo LUVA DE REDUÇÃO, fixação soldável, aplicação em instalações prediais água fria, bitola 32 x 25 mm.	UND	30	R\$ 3,97	R\$ 119,10
74	1	Conexão hidráulica, material PVC, cloreto de polivinila, tipo LUVA DE REDUÇÃO, fixação soldável, aplicação em instalações prediais, água fria, bitola: 40x32mm	UND	20	R\$ 5,92	R\$ 118,40
75	1	Conexão hidráulica, material PVC, cloreto de polivinila, tipo LUVA DE REDUÇÃO, fixação soldável, aplicação em instalações prediais, água fria, bitola: 50x25mm	UND	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
76	1	Conexão hidráulica, material PVC, cloreto de polivinila, tipo CURVA 90°, fixação soldável, aplicação irrigação, cor marrom ou azul, bitola: 32mm	UND	30	R\$ 2,48	R\$ 74,40
77	1	Garfos para rolo de pintura, 23cm, com buchas de retenção, sem rosca, conectável em linhas de prolongadores	UND	70	R\$ 11,15	R\$ 780,50
78	1	Luva de algodão pigmentada de segurança, tricotada em quatro fios de algodão, em uma peça só; acabamento em overlock, punho com elástico e pigmentos antiderrapantes de PVC na palma e face palmar dos dedos. Com CA válido. Diversos tamanhos.	UND	240	R\$ 8,53	R\$ 2.047,20
79	1	Luva emborrachada, com fios de algodão, revestida em látex natural, borracha vulcanizada na palma, face palmar e pontados dedos, acabamento rugoso, punho tricotado com elastano, comprimento: 25 cm, tamanho a escolher.	UND	200	R\$ 15,53	R\$ 3.106,00
80	1	Luva de proteção confeccionada em raspa de couro amaciado e com reforço na palma e dedos, em costura dupla e reforçada, cano longo (aprox. 20 cm). Diversos tamanhos.	UND	50	R\$ 24,75	R\$ 1.237,50
81	1	Botina de couro para segurança no trabalho, solado de borracha, cor preta, com biqueira, numeração a definir.	PAR	60	R\$ 100,11	R\$ 6.006,60
82	1	Óculos de proteção, material armação: policarbonato e nylon, tipo proteção: lateral, material proteção: policarbonato, tipo lente: anti-risco, anti-embaçante, cor lente: incolor, com cordão de segurança, lente sem grau em policarbonato.	UND	40	R\$ 13,47	R\$ 538,80
83	1	Enxada larga de 2 libras, com cabo de 1,5 m.	UND	30	R\$ 77,32	R\$ 2.319,60
84	1	Pá junta de ira de bico, n.º 04, dimensões aproximadas: 315x265mm, espessura mínima da chapa de 1,5mm, pescoço alongado mínimo de 14cm, diâmetro interno do pescoço de 34mm, pintura eletrostática, cabo de madeira 70cm, terminação em Y de plástico reforçado.	UND	15	R\$ 56,24	R\$ 843,60
85	1	Cavadeira tipo tucano articulada com cabo de madeira; comprimento com o cabo: 1820mm; comprimento do cabo: 1500mm; largura: 150mm; espessura: 2,50mm; peso: 4,40kg.	UND	15	R\$ 145,71	R\$ 2.185,65
86	1	Vassoura tipo rastelo de grama, 22 dentes, em PVC, com cabo.	UND	85	R\$ 29,21	R\$ 2.482,85



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

87	1	Vassourão, com cerdas em nylon reforçado, tipo gari, base de plástico medindo 60cm, cabo de madeira estendido revestido em polipropileno de alta densidade, rosca em polietileno.	UND	80	R\$ 54,50	R\$ 4.360,00
88	1	Cabo ferramenta, material cabo: madeira trabalhada, comprimento cabo: 1,50m, formato cabo: cilíndrico, características adicionais: abertura para cunha, diâmetro 4,50cm, aplicação: enxada.	UND	70	R\$ 20,55	R\$ 1.438,50
89	1	Balaio de bambu, dimensões aproximadas: fundo 33cm, altura 66cm e boca de 65cm.	UND	30	R\$ 82,67	R\$ 2.480,10
90	1	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor branca, aplicação multiuso.	UND	50	R\$ 14,56	R\$ 728,00
91	1	Lima para enxada 8", com cabo, corte simples, utilizada para afiar enxadas, arados, machados, facões, facas, tesouras e ferramentas de corte em geral, produz superfícies com acabamento liso, perfil chato de uso geral, para superfícies planas ou convexas.	UND	60	R\$ 18,68	R\$ 1.120,80
92	1	Fita isolante elétrica, material básico: filme de PVC, resistência à tensão: até 750V, cor: preta, classe temperatura: 90°C, largura nominal: 12mm, espessura nominal: 0,18mm, comprimento nominal: 20m.	UND	70	R\$ 9,72	R\$ 680,40
93	1	Serra de corte de madeira, lâmina circular 24 dentes, 7¼ polegadas.	UND	30	R\$ 42,34	R\$ 1.270,20
94	1	Lâmina de serra manual bimetálica, inquebrável e aprova de estilhaçamento, amarela com seta vermelha, com 12 polegadas de comprimento, ½ polegada de largura, com 18 dentes por polegada.	UND	80	R\$ 9,28	R\$ 742,40
95	1	Cadeado de aço 25mm (de 1ª qualidade), acompanhado de no mínimo 02 (duas) chaves.	UND	30	R\$ 21,68	R\$ 650,40
96	1	Cadeado de aço 35mm (de 1ª qualidade), acompanhado de no mínimo 02 (duas) chaves.	UND	25	R\$ 32,36	R\$ 809,00
97	1	Cadeado de aço 45mm (de 1ª qualidade), acompanhado de no mínimo 02 (duas) chaves.	UND	20	R\$ 39,48	R\$ 789,60
98	1	Lona plástica, espessura: 150 micra, largura: 8m, cor: preta, aplicação: cobertura e proteção.	M2	2000	R\$ 3,26	R\$ 6.520,00
99	1	Tela metálica, material: arame galvanizado, tipo tela: pinteiro, tipo abertura malha: hexagonal, tamanho abertura malha: 1 pol, diâmetro do fio: 0,71mm, comprimento: 50m, altura: 1,50m.	ROLO	25	R\$ 13,69	R\$ 342,25
100	1	Pneu para carrinho de pedreiro, 4 lonas, medida: 3,25x8", capacidade de carga até 100kg.	UND	40	R\$ 44,49	R\$ 1.779,60
101	1	Câmara de ar para carrinho de pedreiro, medida: 3,25x8", características adicionais: bico revestido de borracha.	UND	40	R\$ 25,32	R\$ 1.012,80
102	1	Caixa de descarga, material: plástico, cor: branca, capacidade: 9L, características adicionais: peças e acessórios de fixação.	UND	50	R\$ 54,33	R\$ 2.716,50
103	1	Impermeabilizante para concreto – embalagem de 18 litros Impermeabilizante indicado para proteção de superfícies de concreto, como lajes, paredes, reservatórios e áreas sujeitas à umidade, formando película contínua que reduz a permeabilidade e previne infiltrações. Produto com boa aderência ao substrato, resistência à umidade e às intempéries, adequado para aplicação conforme orientação do fabricante. Fornecido em balde de 18 litros, devidamente lacrado, com identificação de lote, data de fabricação e prazo de validade.	UND	20	R\$ 118,93	R\$ 2.378,60



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

104	1	Emulsão asfáltica para concreto – embalagem de 18 litros Emulsão asfáltica à base de água, indicada para impermeabilização e proteção de superfícies de concreto, como lajes, fundações, baldrame, muros e áreas enterradas, proporcionando vedação contra umidade e infiltrações. Apresenta boa aderência, flexibilidade e resistência às intempéries após a cura. Produto fornecido em balde de 18 litros, devidamente lacrado, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	15	R\$ 285,82	R\$ 4.287,30
105	1	Sifão ajustável multiuso, adaptável a qualquer tipo de válvula (7/8, 1 1/4, 1 1/2), saída para a gosto escalonada (DN 38, 40, 48 e 50).	UND	40	R\$ 12,16	R\$ 486,40
106	1	Torneira de metal para lavatório, bico móvel, com acabamento C-50.	UND	40	R\$ 32,56	R\$ 1.302,40
107	1	Torneira para lavatório, bica móvel, em plástico, cor branca, destinada à instalação em pias ou lavatórios, com acionamento manual e bica articulável para melhor direcionamento do jato d'água. Fabricada em material plástico de boa qualidade, resistente à umidade e ao uso contínuo, adequada para ligação em ponto de água fria, compatível com rosca padrão. Produto com funcionamento regular, sem vazamentos, fornecido completo para instalação, conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	UND	40	R\$ 30,37	R\$ 1.214,80
108	1	Bota de PVC, branca, cano longo 32cm com bico de aço, numeração a definir.	PAR	15	R\$ 66,74	R\$ 1.001,10
109	1	Abafador de ruído certificado pelo INMETRO.	UND	20	R\$ 76,61	R\$ 1.532,20
110	1	Fita de sinalização segurança e isolamento, 70mm x 200m, zebra amarela/preta.	ROLO	50	R\$ 25,65	R\$ 1.282,50
111	1	Fio de sisal oleado, rolo com aproximadamente 300 metros, fabricado em fibra natural de sisal, tratado com óleo para maior resistência à umidade e ao atrito, indicado para amarrações, fixações, embalagens e uso geral na construção civil e atividades diversas. Produto com boa resistência à tração, espessura uniforme, isento de nós excessivos, rompimentos ou impurezas que comprometam seu desempenho, fornecido em rolo devidamente identificado quanto às especificações.	ROLO	3	R\$ 45,15	R\$ 135,45
112	1	Martelo unha 27 mm, com cabo de fibra (fiberglass) Martelo tipo unha, com face de impacto de 27 mm, indicado para cravar e extrair pregos em serviços de carpintaria e construção civil. Possui cabeça em aço de boa resistência mecânica e cabo em fibra (fiberglass), que proporciona maior durabilidade, leveza e absorção de impacto. Produto com empunhadura firme, isento de trincas, folgas ou defeitos de fabricação.	UND	5	R\$ 50,30	R\$ 251,50
113	1	Torquês para armador, 12 polegadas, com cabo emborrachado Torquês para armador de ferragens, comprimento aproximado de 12" (polegadas), indicado para corte e torção de arames em armações de concreto. Fabricado em aço de alta resistência, com cabos emborrachados que proporcionam maior conforto e segurança no manuseio. Produto com articulação firme, isento de folgas ou defeitos de fabricação.	UND	5	R\$ 52,41	R\$ 262,05
114	1	Corrente de aço alloy grau 85, bitola 1/2" (13 mm), capacidade 30 toneladas, comprimento 6 m Corrente fabricada em aço liga (alloy), classe grau 85, com bitola de 1/2" (13 mm), indicada para elevação, amarração e movimentação de cargas pesadas. Apresenta capacidade de carga de até 30 toneladas (conforme especificação do fabricante) e comprimento aproximado de 6 metros, com	UND	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

		alta resistência mecânica e durabilidade. Produto fornecido conforme normas técnicas aplicáveis a correntes de carga.				
115	1	Carrinho de mão em aço, capacidade aproximada de 60 litros Carrinho de mão destinado ao transporte de materiais em obras, fabricado em chapa de aço de boa resistência, com caçamba de capacidade aproximada de 60 litros, estrutura reforçada e alças ergonômicas. Equipado com roda compatível com uso em canteiros de obras, indicado para transporte de areia, brita, argamassa e entulhos. Produto resistente, isento de trincas, soldas defeituosas ou deformações que comprometam sua utilização.	UND	8	R\$ 287,47	R\$ 2.299,76
116	1	Pá cortadeira (vanga) com lâmina quadrada, com cabo tipo Y de 71 cm, ferramenta manual destinada a serviços de corte, escavação e movimentação de solo em atividades de jardinagem, agricultura e construção civil. Possui lâmina em aço de boa resistência mecânica, com formato quadrado que facilita o corte e a penetração no solo, e cabo em madeira ou material equivalente, com empunhadura tipo Y que proporciona melhor ergonomia e firmeza no manuseio. Produto resistente, isento de trincas, folgas ou defeitos de fabricação, adequado para uso contínuo..	UND	8	R\$ 64,44	R\$ 515,52
117	1	Faca de mato em aço carbono, lâmina de 16", cor preta	UND	5	R\$ 34,75	R\$ 173,75
118	1	Rolo de alambrado fio 12, malha 7,5cm (20mts x 1,50m).	ROLO	15	R\$ 689,73	R\$ 10.345,95
119	1	Arame farpado, rolo com aproximadamente 500 metros, fabricado em arame de aço galvanizado, com farpas uniformemente distribuídas, proporcionando resistência mecânica e proteção perimetral. Indicado para cercamentos rurais, urbanos e áreas de contenção, apresentando boa durabilidade e resistência à corrosão. Produto fornecido em rolo devidamente identificado quanto ao fabricante, metragem e especificações técnicas, isento de oxidação excessiva ou defeitos que comprometam sua utilização.	ROLO	10	R\$ 547,43	R\$ 5.474,30
120	1	Grampo para cerca, arame farpado & liso, 19x11, 1kg.	PCT	10	R\$ 22,86	R\$ 228,60
121	1	Foice tipo LP, modelo bico meia-lua (1/2 lua), lado direito, com cabo de 1,00 m, ferramenta manual destinada ao corte de vegetação, capina e limpeza de áreas. Possui lâmina em aço de boa resistência mecânica, no formato meia-lua com bico, adequada para trabalhos agrícolas e de manutenção de terrenos, e cabo em madeira ou material equivalente, proporcionando firmeza e ergonomia no manuseio. Produto isento de trincas, folgas ou defeitos de fabricação, adequado para uso contínuo em serviços rurais e de jardinagem.	UND	5	R\$ 50,55	R\$ 252,75
122	1	Chuveiro elétrico de parede 220v, acabamento com forma redonda, fabricado em PVC, dimensões aprox 15cmx18cmx 15cm, instalação em parede	UND	50	R\$ 107,26	R\$ 5.363,00
123	1	Mangueira grossa pipa 50mm	MTS	50	R\$ 33,73	R\$ 1.686,50
124	1	Coluna armada 7x14 5/16 6 metros de altura, 7cm de largura e 14cm de comprimento, amarrações com solda ponto e espaçamento uniforme entre os estribos para torna versátil e de fácil aplicação	UND	100	R\$ 99,32	R\$ 9.932,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

125	1	Chapa de madeirite (compensado resinando), espessura 9 mm, dimensões 2,20 m x 1,10 m, destinada à execução de formas para concreto, tapumes, divisórias provisórias e demais aplicações na construção civil. Fabricada em lâminas de madeira prensadas e coladas com resina, proporcionando boa resistência mecânica e estabilidade dimensional. Produto com superfície regular, sem delaminações, trincas ou empenamentos excessivos, adequado para uso em ambientes internos e externos conforme especificação do fabricante.	UND	50	R\$ 67,47	R\$ 3.373,50
126	1	Aditivo adesivo à base de PVA (Chapisco), embalagem de 18 kg, produto indicado para uso como ponte de aderência em argamassas e concretos, especialmente para aplicação de chapisco, rebocos e regularizações sobre superfícies de concreto, alvenaria e estruturas cimentícias. Proporciona aumento da aderência, maior coesão da argamassa e redução da permeabilidade. Produto acondicionado em embalagem de 18 kg, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme especificações técnicas do fabricante e normas aplicáveis.	UND	20	R\$ 257,28	R\$ 5.145,60
127	1	Cal líquida, embalagem de 3,6 litros, produto à base de cal hidratada em suspensão aquosa, indicado para preparo de caiação e pinturas simples em paredes, muros e demais superfícies de alvenaria. Proporciona boa cobertura, aderência e acabamento uniforme, sendo de fácil aplicação. Produto acondicionado em embalagem plástica de 3,6 L, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	20	R\$ 49,93	R\$ 998,60
128	1	Impermeabilizante flexível e elástico para lajes e reservatórios – 18 L Impermeabilizante flexível e elástico, indicado para proteção e vedação de lajes, caixas d'água, reservatórios e superfícies sujeitas à umidade, formando película contínua e impermeável. Apresenta boa aderência, elasticidade e resistência às intempéries, prevenindo infiltrações e fissuras. Produto acondicionado em embalagem de 18 litros, devidamente lacrada, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	10	R\$ 154,95	R\$ 1.549,50
129	1	Torneira comum plástica para jardim 1/2" e 3/4" Torneira para jardim, fabricada em material plástico de boa resistência, indicada para controle de fluxo de água em pontos externos. Compatível com roscas padrão 1/2" e 3/4", adequada para ligação em mangueiras e sistemas de irrigação simples. Produto de fácil instalação, resistente à umidade e ao uso contínuo, fornecido conforme especificações do fabricante.	UND	100	R\$ 5,84	R\$ 584,00
130	1	Corda de polipropileno, diâmetro 10 mm Corda fabricada em polipropileno, com diâmetro aproximado de 10 mm, indicada para amarrações, fixações, içamentos leves e uso geral na construção civil e atividades diversas. Apresenta boa resistência à tração, baixa absorção de umidade e boa durabilidade. Produto fornecido em rolo ou metro linear, conforme especificação, devidamente identificado.	MTS	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00
131	1	Vitrô de alumínio de correr, dimensões aproximadas de 1,00 m x 1,20 m Vitrô em alumínio, modelo de correr, destinado à ventilação e iluminação natural de ambientes. Composto por estrutura em alumínio de boa resistência à corrosão, com folhas deslizantes e trilhos adequados ao funcionamento suave. Produto com dimensões aproximadas de 1,00 m x 1,20 m, fornecido completo para instalação, com acabamento regular e conforme especificações do fabricante.	UND	10	R\$ 688,40	R\$ 6.884,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

132	1	Impermeabilizante para manta asfáltica, embalagem de 18 litros, produto indicado para proteção e manutenção de sistemas de impermeabilização com manta asfáltica, proporcionando vedação contra infiltrações e maior durabilidade da cobertura. Formulado à base de compostos asfálticos, apresenta boa aderência, elasticidade e resistência às intempéries e à umidade. Indicado para aplicação em lajes, telhados, calhas e demais superfícies previamente impermeabilizadas com manta asfáltica. Produto acondicionado em recipiente de 18 L, devidamente lacrado, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	10	R\$ 345,96	R\$ 3.459,60
133	1	Luminária de emergência (incêndio) com 30 LEDs, bivolt, destinada à iluminação automática em situações de falta de energia elétrica. Possui bateria interna recarregável com autonomia de até 6 horas, garantindo iluminação de segurança em ambientes internos. Medidas aproximadas: 21 cm (comprimento) x 5,6 cm (largura) x 2,8 cm (altura). Fabricada em material resistente, com sistema de acionamento automático na ausência de energia e botão de teste. Produto adequado para uso em rotas de fuga, corredores, escadas e áreas de circulação, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	30	R\$ 43,83	R\$ 1.314,90
134	1	Lâmina de serra circular 110 mm, com 24 dentes (24D), destinada ao corte de madeira e derivados, compatível com serras manuais ou elétricas conforme especificação do fabricante. Fabricada em aço de boa resistência mecânica, com dentes afiados e distribuídos uniformemente para proporcionar corte eficiente e acabamento regular. Produto isento de empenamentos, trincas ou defeitos de fabricação, adequado para uso em serviços de carpintaria e construção civil.	UND	20	R\$ 22,96	R\$ 459,20
135	1	Resistência elétrica metálica, bivolt 110/220 V, componente destinado ao aquecimento elétrico em equipamentos compatíveis (como duchas, aquecedores ou dispositivos similares, conforme aplicação).	UND	30	R\$ 42,22	R\$ 1.266,60
136	1	REGISTRO GAVETA PAREDE ¾ CROMADO COMPELTO	UND	20	R\$ 101,62	R\$ 2.032,40
137	1	REPARO DE REGIOSTRO DE GAVETA DE PAREDE ¾	UND	20	R\$ 37,72	R\$ 754,40
138	1	MIOLO DE FECHADURA DIREITA/ESQUERDA 30mm A 40mm DE GROSSURA CROMADO	UND	20	R\$ 30,54	R\$ 610,80
139	1	Cola cano PVC e CPVC 175gr	UND	50	R\$ 19,65	R\$ 982,50
140	1	Cola adesivo incolor para cano e conexões em PVC 17g	UND	50	R\$ 3,34	R\$ 167,00
141	1	Válvula Hidra de embutir aço, Kit descarga, Acabamento Original com tampa de descarga com botão	UND	30	R\$ 294,29	R\$ 8.828,70
142	1	Torneira elétrica 127/220 pressão de funcionamento 20 a 400kpa, sistema d aterramento, compatível dom DR, disjuntor, fios 6mm2 a 4mm2	UND	10	R\$ 210,86	R\$ 2.108,60
143	1	Mangueira de jardim siliconada, bitola 1/2", comprimento 3 metros, fabricada em material flexível de boa qualidade, com camada interna lisa que facilita a passagem da água e resistência adequada à pressão de uso doméstico. Indicada para irrigação de jardins, limpeza de áreas externas e demais serviços gerais. Produto resistente a dobras, fissuras e vazamentos, fornecido em peça única, conforme especificações do fabricante.	MTS	300	R\$ 4,37	R\$ 1.311,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

144	1	Ramal triplex de alumínio, seção nominal de 10 mm², cabo elétrico aéreo multiplexado, composto por condutores de alumínio com isolamento em material termoplástico resistente às intempéries, destinado à ligação de redes de distribuição até o ponto de consumo (ramal de ligação). Indicado para instalações elétricas aéreas de baixa tensão, apresentando boa resistência mecânica, durabilidade e segurança elétrica. Produto fornecido em rolo ou metro linear, devidamente identificado quanto ao fabricante, bitola e especificações técnicas, em conformidade com as normas técnicas aplicáveis (ABNT NBR NM 280 / NBR 8182 ou equivalentes).	MTS	200	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00
145	1	Broca para concreto, diâmetro 8 mm, fabricada em aço de alta resistência, com ponta em metal duro (vídia), própria para perfuração de superfícies de concreto, alvenaria, tijolo e blocos. Indicada para uso em furadeiras elétricas ou de impacto, proporcionando perfuração precisa e eficiente. Produto com haste compatível com mandril padrão, isento de deformações, trincas ou defeitos de fabricação, adequado para uso profissional e doméstico.	UND	20	R\$ 11,75	R\$ 235,00
146	1	Broca para concreto, diâmetro 10 mm, fabricada em aço de alta resistência, com ponta em metal duro (vídia), própria para perfuração de superfícies de concreto, alvenaria, tijolo e blocos. Indicada para uso em furadeiras elétricas ou de impacto, proporcionando perfuração precisa e eficiente. Produto com haste compatível com mandril padrão, isento de deformações, trincas ou defeitos de fabricação, adequado para uso profissional e doméstico.	UND	20	R\$ 15,76	R\$ 315,20
147	1	Broca para concreto, diâmetro 6 mm, fabricada em aço de alta resistência, com ponta em metal duro (vídia), própria para perfuração de superfícies de concreto, alvenaria, tijolo e blocos. Indicada para uso em furadeiras elétricas ou de impacto, proporcionando perfuração precisa e eficiente. Produto com haste compatível com mandril padrão, isento de deformações, trincas ou defeitos de fabricação, adequado para uso profissional e doméstico.	UND	20	R\$ 6,10	R\$ 122,00
148	1	Broca para concreto, diâmetro 12 mm, fabricada em aço de alta resistência, com ponta em metal duro (vídia), própria para perfuração de superfícies de concreto, alvenaria, tijolo e blocos. Indicada para uso em furadeiras elétricas ou de impacto, proporcionando perfuração precisa e eficiente. Produto com haste compatível com mandril padrão, isento de deformações, trincas ou defeitos de fabricação, adequado para uso profissional e doméstico.	UND	10	R\$ 21,85	R\$ 218,50
149	1	Selante PU (poliuretano), embalagem de 400 g, de alta vedação, indicado para vedação, colagem e selagem de juntas e fissuras em superfícies como concreto, alvenaria, metal, madeira e fibrocimento. Apresenta elevada aderência, elasticidade permanente e resistência às intempéries, umidade e variações de temperatura. Produto de cura à temperatura ambiente, formando vedação flexível e durável. Fornecido em cartucho de 400 g, devidamente identificado quanto ao fabricante, lote e prazo de validade, conforme normas técnicas aplicáveis.	UND	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
150	1	Espaçador nivelador para revestimentos, espessura 3,0 mm, acessório utilizado no assentamento de pisos e revestimentos cerâmicos ou porcelanatos, destinado a garantir o espaçamento uniforme entre as peças e o correto nivelamento da superfície. Fabricado em material plástico de boa resistência, proporcionando precisão no alinhamento e acabamento regular das juntas. Produto adequado para uso em obras de construção civil e reformas, compatível com argamassas colantes usuais, fornecido conforme especificações do fabricante.	UND	100	R\$ 7,45	R\$ 745,00



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

151	1	Tubo de concreto, diâmetro nominal de 400 mm, destinado à execução de sistemas de drenagem, escoamento de águas pluviais, bueiros e obras de infraestrutura. Fabricado em concreto de boa resistência mecânica, moldado por processo adequado, com superfície interna regular e paredes uniformes, garantindo durabilidade e bom desempenho hidráulico. Produto isento de trincas excessivas, quebras ou defeitos que comprometam sua utilização, devendo atender às normas técnicas aplicáveis para tubos de concreto.	UND	50	R\$ 164,20	R\$ 8.210,00
152	1	Tubo de concreto, diâmetro nominal de 600 mm, destinado à execução de sistemas de drenagem, escoamento de águas pluviais, bueiros e obras de infraestrutura. Fabricado em concreto de adequada resistência mecânica, moldado por processo industrial, com paredes uniformes e superfície interna regular, garantindo durabilidade e bom desempenho hidráulico. Produto isento de trincas excessivas, quebras ou defeitos que comprometam sua utilização, devendo atender às normas técnicas aplicáveis para tubos de concreto.	UND	50	R\$ 298,70	R\$ 14.935,00
153	1	Coluna armada 7 x 14 cm, com ferros longitudinais de bitola 3/8", destinada à execução de pilares em estruturas de concreto armado. Confeccionada com barras de aço nervurado, devidamente amarradas com arame recozido, conforme padrão construtivo, proporcionando resistência mecânica e estabilidade estrutural. Produto preparado para receber concretagem, com dimensões regulares e armadura conforme especificação, adequado para uso em obras da construção civil, conforme normas técnicas aplicáveis (ABNT NBR 6118 e NBR 7480).	UND	100	R\$ 147,38	R\$ 14.738,00
154	1	Cadeado de aço 2mm (de 1ª qualidade) acompanhado de no mínimo 02(duas) chaves	UND	25	R\$ 18,72	R\$ 468,00
155	1	Bacia sanitária convencional, com parafusos para fixação, destinada à instalação em sanitários, fabricada em louça sanitária de boa qualidade, com superfície esmaltada, proporcionando resistência, durabilidade e facilidade de limpeza.	UND	10	R\$ 301,28	R\$ 3.012,80
156	1	Bacia sanitária com caixa acoplada, destinada à instalação em banheiros e sanitários, fabricada em louça sanitária de boa qualidade, com superfície esmaltada, garantindo resistência, durabilidade e facilidade de limpeza.	UND	10	R\$ 527,72	R\$ 5.277,20
157	1	Mictório de cerâmica esmaltado com sifão integrado, 56,8cmX26,7X35,3 cm aprox	UND	5	R\$ 587,24	R\$ 2.936,20
158	1	Telha de aço galvanizado (zinco), dimensões aproximadas de 1.028 mm x 3.000 mm, destinada à cobertura de edificações em geral, com perfil adequado para escoamento das águas pluviais. Fabricada em chapa de aço revestida por camada de zinco (galvanização), conferindo maior resistência à corrosão e durabilidade. Produto com superfície regular, sem empenamentos, trincas ou perfurações, adequada para aplicação em estruturas metálicas ou de madeira, conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	MTS	200	R\$ 46,40	R\$ 9.280,00
159	1	Viga de madeira, seção aproximada de 5 cm x 11 cm, destinada à execução de estruturas leves, travamentos, escoramentos e demais aplicações na construção civil. Fabricada em madeira de boa qualidade, verde, com faces regulares e dimensões uniformes, isenta de rachaduras excessivas, empenamentos acentuados, nós soltos ou infestação por insetos que comprometam sua resistência e utilização. Produto fornecido em peças inteiriças, conforme especificações do fabricante.	UND	50	R\$ 25,81	R\$ 1.290,50
160	1	Tinta spray 400ml aerossol	UND	30	R\$ 23,99	R\$ 719,70



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

161	1	Assento sanitário soft em polipropileno, peso aproximado de 1,5 kg, destinado a bacias sanitárias padrão, proporcionando maior conforto ao usuário por possuir fechamento suave (soft close) e superfície de contato macia. Fabricado em polipropileno de boa resistência, com acabamento liso, fácil higienização e alta durabilidade. Produto com formato anatômico, isento de trincas ou defeitos de fabricação, compatível com vasos sanitários convencionais, fornecido com conjunto de fixação para instalação, conforme especificações do fabricante.	UND	30	R\$ 43,07	R\$ 1.292,10
162	1	Assento sanitário almofadado, com espuma, em acetato de vinil e polipropileno, destinado a bacias sanitárias padrão, proporcionando maior conforto ao usuário. Fabricado em material resistente à umidade e de fácil higienização, com estrutura em polipropileno e revestimento em acetato de vinil, contendo camada interna de espuma. Produto com formato anatômico, superfície lisa e acabamento regular, isento de trincas ou defeitos de fabricação, compatível com vasos sanitários convencionais, fornecido com conjunto de fixação para instalação, conforme especificações do fabricante.	UND	30	R\$ 101,40	R\$ 3.042,00
163	1	Kit de reparo para válvula de descarga Hydra, conjunto de peças destinado à manutenção e recuperação do funcionamento da válvula de descarga, composto por componentes internos compatíveis com modelos padrão da marca Hydra, tais como diafragma, vedantes, molas e demais itens necessários ao correto acionamento e vedação. Indicado para substituição de peças desgastadas, garantindo o restabelecimento da eficiência do sistema e a prevenção de vazamentos. Produto novo, de boa qualidade, fornecido completo para aplicação, conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	UND	30	R\$ 55,66	R\$ 1.669,80
164	1	Acabamento para válvula de descarga, destinado à instalação em sistemas de descarga embutidos em paredes, proporcionando proteção ao mecanismo interno e acabamento estético ao conjunto. Fabricado em material resistente (plástico de engenharia ou metal, conforme especificação), com superfície lisa e de fácil limpeza. Produto compatível com válvulas de descarga padrão, fornecido com todos os componentes necessários à fixação, isento de defeitos de fabricação, conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	UND	20	R\$ 72,78	R\$ 1.455,60
165	1	Mecanismo caixa descarga liga de cobre, plástico de engenharia, borracha de silicone e elastômetro	UND	20	R\$ 137,10	R\$ 2.742,00
166	1	Capa de chuva em PVC laminado, com forro interno, tamanho G, destinada à proteção do usuário contra chuva e umidade em atividades externas. Confeccionada em PVC laminado de boa resistência, com costuras reforçadas e forro interno para maior conforto térmico. Produto impermeável, de fácil higienização, com fechamento frontal (botões de pressão ou zíper, conforme modelo) e capuz acoplado. Isenta de rasgos, furos ou defeitos de fabricação, adequada para uso profissional e geral.	UND	10	R\$ 55,30	R\$ 553,00
167	1	Chave de fenda com isolamento, ferramenta manual destinada ao aperto e desaperto de parafusos com fenda simples. Fabricada em aço de boa resistência mecânica, com haste temperada e ponta compatível com o padrão do parafuso. Possui cabo isolado eletricamente, revestido em material antideslizante, proporcionando maior segurança ao usuário em serviços de manutenção elétrica e geral. Produto com empunhadura firme, sem folgas, trincas ou defeitos de fabricação, adequado para uso profissional.	UND	15	R\$ 22,71	R\$ 340,65



Rainha do Noroeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

Estado do Paraná

Fone (044) 3675-1122, 3675-4300

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394

CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

168	1	Chave Phillips (Philips), ferramenta manual destinada ao aperto e desaperto de parafusos com fenda cruzada tipo Phillips, fabricada em aço de boa resistência mecânica, com haste temperada e ponta compatível com o padrão do parafuso. Possui cabo anatômico em material isolante ou plástico de alta resistência, proporcionando melhor empunhadura, conforto e segurança durante o uso. Produto isento de trincas, folgas ou deformações, adequado para uso em serviços de manutenção, montagem e construção civil.	UND	15	R\$ 18,68	R\$ 280,20
169	1	Alicate de bico universal isolado, em aço, ferramenta manual destinada a serviços de corte, dobra, torção e fixação de fios e pequenos componentes. Fabricado em aço de alta resistência mecânica, com bico alongado que permite alcançar locais de difícil acesso.	UND	15	R\$ 51,83	R\$ 777,45
170	1	Trena autotrave, fita de aço de 10 m x 25 mm, com corpo emborrachado, ferramenta de medição destinada a serviços de construção civil, marcenaria e manutenção em geral. Possui fita metálica em aço com graduação legível, mecanismo de travamento automático (autotrave) e botão de trava manual, permitindo maior precisão e segurança durante a medição. Corpo com revestimento em borracha para melhor ergonomia e resistência a impactos, com sistema retrátil e gancho metálico na extremidade da fita. Produto resistente, isento de defeitos de fabricação, adequado para uso profissional.	UND	5	R\$ 45,28	R\$ 226,40
171	1	Trena métrica de fibra, tipo carretel aberto, com fita de 50 m x 12,5 mm, ferramenta de medição destinada a levantamentos em campo, obras e serviços topográficos leves. Possui fita em material sintético (fibra), resistente à umidade e à abrasão, com graduação legível em metros e centímetros. Estrutura em carretel aberto que facilita o recolhimento e o manuseio, com manivela para enrolamento rápido e empunhadura ergonômica. Produto resistente, isento de defeitos de fabricação, adequado para uso profissional e conforme especificações do fabricante.	UND	5	R\$ 76,47	R\$ 382,35
172	1	Trena métrica a laser, com alcance mínimo de 50 metros, equipamento eletrônico destinado à medição de distâncias, áreas e volumes por meio de feixe de laser, proporcionando medições rápidas e precisas. Possui visor digital para leitura dos resultados, operação por botões e função de armazenamento de medições, conforme modelo. Fabricada em material resistente a impactos leves, adequada para uso em obras, levantamentos e serviços de medição em geral. Produto fornecido com bateria ou pilhas, pronto para uso, conforme especificações do fabricante e normas técnicas aplicáveis.	UND	5	R\$ 807,11	R\$ 4.035,55
Total R\$ 760.551,88						

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns

5. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente contratação tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Cidade Gaúcha/PR. A necessidade fundamenta-se na obrigação da Administração Pública de assegurar a adequada conservação, manutenção, recuperação, ampliação e melhoria dos bens públicos, garantindo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

condições apropriadas para o funcionamento das unidades administrativas e para a continuidade da prestação dos serviços públicos à população, em conformidade com os princípios previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente aqueles relacionados ao planejamento, eficiência, economicidade e interesse público.

O Município possui sob sua responsabilidade uma ampla infraestrutura composta por prédios administrativos, unidades de saúde, escolas, centros de educação infantil, espaços esportivos, praças, parques, barracões, cemitérios, centros comunitários e demais equipamentos públicos que demandam manutenção permanente. Em razão do uso contínuo dessas estruturas, da ação das intempéries, do desgaste natural dos materiais e da necessidade de adequações decorrentes da utilização diária, torna-se indispensável a realização frequente de serviços de manutenção preventiva e corretiva, os quais dependem diretamente da disponibilidade de materiais de construção compatíveis com as diversas intervenções executadas pelas equipes da Administração.

A ausência de fornecimento contínuo desses materiais compromete significativamente a capacidade operacional do Município para atender às demandas de manutenção, ocasionando atrasos na execução dos serviços, agravamento de danos estruturais inicialmente de pequena proporção, aumento dos custos de recuperação e riscos à segurança de servidores e usuários dos equipamentos públicos. Além disso, a indisponibilidade dos insumos necessários pode provocar a interrupção ou redução da qualidade dos serviços públicos prestados, afetando diretamente o interesse coletivo e a adequada conservação do patrimônio público municipal.

Considerando que as demandas de manutenção apresentam comportamento contínuo, variável e muitas vezes imprevisível, não é possível estabelecer previamente o quantitativo exato de cada material que será efetivamente utilizado durante a vigência da contratação. As necessidades surgem em decorrência de reparos em alvenaria, coberturas, pisos, instalações hidráulicas, drenagem, cercamentos, pinturas, esquadrias, impermeabilizações e demais serviços indispensáveis à preservação da infraestrutura pública. Dessa forma, torna-se necessária a adoção de mecanismo que possibilite o atendimento ágil dessas ocorrências, sem a necessidade de instaurar novo procedimento licitatório para cada aquisição.

Nesse contexto, a utilização do Sistema de Registro de Preços mostra-se a solução mais adequada, permitindo que a Administração realize aquisições de forma parcelada, conforme a efetiva necessidade das Secretarias Municipais, proporcionando maior flexibilidade na gestão contratual, racionalização dos estoques, redução de desperdícios, melhor aproveitamento dos recursos públicos e disponibilidade permanente dos materiais necessários para execução das atividades de manutenção.

Sob o aspecto econômico, a contratação possibilita maior competitividade entre os fornecedores, amplia as oportunidades de obtenção de propostas mais vantajosas, reduz custos administrativos decorrentes da realização de múltiplos processos licitatórios e promove maior eficiência na gestão das aquisições públicas. Além disso, o fornecimento parcelado evita a formação de estoques excessivos, minimiza perdas por deterioração ou obsolescência dos materiais e permite que os recursos públicos sejam aplicados de forma mais racional.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Diante desse cenário, verifica-se que a presente contratação é necessária, adequada e plenamente justificada, constituindo medida indispensável para assegurar a continuidade dos serviços de manutenção da infraestrutura pública municipal, preservar o patrimônio público, garantir melhores condições de funcionamento dos equipamentos municipais e atender, de forma eficiente, às necessidades da população de Cidade Gaúcha/PR, observando integralmente os princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei Federal nº 14.133/2021.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução consiste na realização de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, utilizando o Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual aquisição, de forma parcelada, de materiais de construção destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Cidade Gaúcha/PR, conforme especificações técnicas, quantitativos estimados e condições estabelecidas neste Termo de Referência.

A contratação contemplará o fornecimento de materiais destinados à execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, conservação, recuperação, ampliação, adequação e melhoria dos bens públicos municipais, abrangendo, entre outros, materiais para alvenaria, concreto, ferragens, madeiras, coberturas, revestimentos, instalações hidráulicas, drenagem, impermeabilização, pintura, esquadrias, ferramentas, equipamentos de proteção individual, materiais para cercamentos e demais insumos necessários ao desenvolvimento das atividades rotineiras de manutenção executadas pelas equipes da Administração.

O fornecimento ocorrerá de forma parcelada, mediante emissão de Autorizações de Compras pelas Secretarias Municipais requisitantes, de acordo com as necessidades efetivamente verificadas durante a vigência da Ata de Registro de Preços, permitindo que a Administração adquira apenas os quantitativos necessários para cada demanda, sem obrigação de contratação integral dos quantitativos estimados.

Todos os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, apresentar padrão de qualidade compatível com sua finalidade, atender às especificações técnicas constantes deste Termo de Referência e observar as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e demais normas técnicas e regulamentares aplicáveis, quando existentes. Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, devidamente acondicionados em embalagens originais, identificados quanto ao fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade, quando aplicável.

A contratada será responsável pelo transporte, carregamento, descarregamento e entrega dos materiais nos locais indicados pela Administração, dentro do perímetro do Município de Cidade Gaúcha/PR, observando rigorosamente os prazos estabelecidos na contratação, sem qualquer ônus adicional para o Município. O recebimento dos materiais ficará condicionado à conferência quantitativa e qualitativa realizada pelo fiscal do contrato, podendo ser recusados aqueles que apresentarem defeitos, avarias, qualidade inferior ou qualquer desconformidade em relação às especificações exigidas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

A adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se a solução mais adequada para a presente demanda, considerando que as necessidades de manutenção possuem caráter contínuo, variável e imprevisível, impossibilitando a definição prévia do momento e da quantidade exata de materiais que serão necessários durante a vigência da contratação. Essa sistemática proporciona maior eficiência administrativa, racionaliza a gestão dos estoques, reduz desperdícios, amplia a competitividade entre os fornecedores, favorece a obtenção de preços mais vantajosos e assegura a disponibilidade permanente dos insumos indispensáveis à manutenção da infraestrutura pública municipal, garantindo a continuidade dos serviços públicos e a adequada preservação do patrimônio público.

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR

A estimativa de valor, levou em consideração o disposto no Art. 23 da Lei 14133/21, bem como no decreto municipal, conforme mapa de preços anexo a este documento.

O Valor total da contratação é de R\$ 760.551,88 (setecentos e sessenta mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos).

8. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será repassada em momento oportuno.

9. DOS PRAZOS DE VIGENCIA

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, admitida prorrogação na forma do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Em caso de prorrogação da Ata de Registro de Preços, os quantitativos inicialmente registrados poderão ser renovados e restabelecidos para o novo período de vigência, observados os limites previstos no edital, no Termo de Referência e na legislação aplicável, desde que haja saldo orçamentário e interesse da Administração Pública.

O prazo para entrega dos produtos será de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Autorização de Compras ou instrumento equivalente emitido pela Administração.

10. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O recebimento provisório e definitivo do objeto contratado será supervisionado pelo fiscal do contrato que atestará, mediante termo detalhado, o atendimento das exigências contratuais e de caráter técnico.

Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias úteis após a entrega da Nota Fiscal, mediante a verificação de regularidade ou apresentação dos seguintes documentos:

a) Certidão Negativa de Débito de FGTS;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Rainha do Noroeste

- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- d) Certidão Negativa de Débitos Municipais
- e) Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Estadual.

11. DA EXISTENCIA DE LICITAÇÃO ANTERIOR

PROCESSO LICITATÓRIO - N.º 010/2025 PREGÃO ELETRÔNICO - N.º 009/2025

12. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

12.1 Da Forma de Seleção

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

12.2 Dos Critérios de Seleção

12.2.1 Exigências de habilitação

12.2.1.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

12.2.2 Habilitação jurídica

12.2.2.1 No caso de empresário individual: inscrição no **Registro Público de Empresas Mercantis**, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

12.2.2.2 No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede.

12.2.2.3 Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, na forma da Resolução CGSIM nº 16, de 2009, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

12.2.2.4 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

12.2.3 Habilitação fiscal, social e trabalhista



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

12.2.3.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

12.2.3.2 Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

12.2.3.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

12.2.3.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

12.2.3.5 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

12.2.3.6 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre

12.2.3.7 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

12.2.3.8 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

12.2.4 Qualificação Técnica

12.2.4.1. A licitante deverá apresentar **no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica**, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a empresa forneceu ou fornece, de forma satisfatória, **materiais de construção ou produtos de natureza semelhante, compatíveis com o objeto da presente contratação**, demonstrando possuir aptidão e experiência para o adequado cumprimento das obrigações decorrentes da contratação.

13. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

13.1. Da Gestão do Contrato: A gestão do Contrato será atribuída ao Servidor: **Valdeci Ribeiro De Almeida**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Rainha do Noroeste

13.2. Da Fiscalização do Contrato: A Fiscalização do Contrato será atribuída ao Servidor: **José Roberto Passamani**.

14. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá contemplar o fornecimento futuro e parcelado de materiais de construção destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias Municipais, observando rigorosamente as especificações técnicas, quantitativos e condições estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e no futuro instrumento convocatório.

Os materiais fornecidos deverão ser novos, de primeiro uso, sem qualquer tipo de avaria, defeito, recondicionamento ou remanufatura, apresentando qualidade compatível com as normas técnicas aplicáveis e com as especificações exigidas para cada item. Todos os produtos deverão ser entregues em suas embalagens originais, devidamente lacradas quando aplicável, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade, instruções de uso e demais informações exigidas pela legislação vigente.

Os materiais que possuírem regulamentação técnica deverão atender integralmente às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, bem como às demais normas expedidas pelos órgãos competentes, observando os padrões mínimos de qualidade, desempenho, segurança e durabilidade exigidos para sua utilização.

A contratada deverá possuir capacidade operacional, logística e estrutura adequada para realizar as entregas de forma parcelada, conforme as solicitações emitidas pela Administração, dentro do prazo estabelecido no Termo de Referência, garantindo o abastecimento contínuo durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços.

As entregas deverão ocorrer nos locais indicados pelas Secretarias Municipais requisitantes, dentro do perímetro urbano do Município de Cidade Gaúcha/PR, correndo por conta exclusiva da contratada todas as despesas relativas ao transporte, carregamento, descarregamento, seguros, tributos, mão de obra e demais custos necessários ao perfeito cumprimento da contratação.

Os produtos fornecidos serão submetidos ao recebimento provisório e definitivo por servidor designado pela Administração, podendo ser recusados, total ou parcialmente, caso apresentem desconformidade com as especificações técnicas, defeitos de fabricação, danos decorrentes do transporte, qualidade inferior ou qualquer irregularidade que comprometa sua utilização, hipótese em que deverão ser substituídos pela contratada, sem qualquer ônus para o Município, no prazo fixado pela Administração.

Durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, a contratada deverá manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento licitatório, especialmente quanto à regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e à qualificação jurídica, sob pena de aplicação das medidas administrativas previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Considerando que a contratação será realizada por meio do Sistema de Registro de Preços, os quantitativos previstos possuem caráter estimativo, não gerando direito subjetivo à contratação integral, ficando a aquisição condicionada às necessidades efetivas da Administração, à disponibilidade orçamentária e financeira e à emissão das respectivas Autorizações de Compras.

Não há necessidade de exigência de qualificação técnica específica além daquela normalmente exigida para o fornecimento de materiais de construção, considerando que o objeto consiste em aquisição de bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio das especificações usuais de mercado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação deverá observar, ainda, os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade, planejamento, competitividade, desenvolvimento nacional sustentável e demais disposições previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, garantindo o atendimento do interesse público e a adequada manutenção do patrimônio público municipal.

15. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

A presente contratação será parcelada por itens, em conformidade com o art. 40, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, por se tratar de materiais de construção com características, especificações, aplicações e unidades de fornecimento distintas, amplamente disponíveis no mercado e comercializados de forma independente por diversos fornecedores. O parcelamento amplia a competitividade do certame, possibilita a participação de empresas de diferentes portes e especialidades, favorece a obtenção de propostas mais vantajosas para cada item, promove maior economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos, além de permitir que a Administração adquira apenas os materiais efetivamente necessários ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, conforme o surgimento das demandas das Secretarias Municipais, sem comprometer a padronização, a qualidade ou a execução do objeto contratado.

16. DA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

AMPLA CONCORRENCIA.

17. DA DECLARAÇÃO DE QUE O OBJETO DEMANDADO NÃO SE ENQUADRA COMO ARTIGO DE LUXO

Em atendimento ao disposto no **art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021**, bem como o **Decreto Municipal nº 030/2023**, declaramos que os itens a serem adquiridos não compreendem artigos de luxo. Logo, os itens do objeto em questão são de qualidade comum e não superior à necessária finalidade à qual se destina.

18. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução do objeto dar-se-á mediante o fornecimento futuro e parcelado de materiais de construção, conforme as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Cidade Gaúcha/PR, durante



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

toda a vigência da Ata de Registro de Preços, observadas as especificações técnicas, quantitativos estimados e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência, no Edital e na Ata de Registro de Preços.

O fornecimento ocorrerá exclusivamente mediante emissão de Autorização de Compras, Nota de Empenho ou outro instrumento equivalente expedido pela Administração Municipal, no qual constarão, no mínimo, os itens solicitados, quantitativos, local de entrega, responsável pelo recebimento e demais informações necessárias à execução da contratação.

Os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento da Autorização de Compras. Em situações excepcionais e devidamente justificadas, a Administração poderá consultar a contratada acerca da possibilidade de atendimento em prazo inferior, sem que a eventual impossibilidade de antecipação, por si só, caracterize inadimplemento contratual, desde que observado o prazo máximo originalmente estabelecido.

As entregas deverão ser realizadas nos locais indicados pela Secretaria requisitante, dentro do perímetro urbano do Município de Cidade Gaúcha/PR, em dias úteis, durante o horário normal de expediente da Administração, salvo quando houver solicitação diversa formalmente autorizada.

Todas as despesas decorrentes do fornecimento correrão por conta exclusiva da contratada, compreendendo, dentre outras, transporte, frete, carregamento, descarregamento, seguros, embalagens, tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, combustível, pedágios e quaisquer outros custos necessários ao perfeito cumprimento da contratação, não cabendo à Administração qualquer pagamento adicional.

Os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, sem qualquer indício de reutilização, recondicionamento ou remanufatura, apresentando qualidade compatível com sua finalidade, observando rigorosamente as especificações constantes deste Termo de Referência, as normas técnicas da ABNT, quando aplicáveis, e demais normas expedidas pelos órgãos competentes.

Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, devidamente acondicionados em embalagens adequadas à sua conservação e transporte, contendo identificação do fabricante, marca, lote, data de fabricação, prazo de validade e demais informações exigidas pela legislação vigente, quando aplicáveis.

Os materiais que possuírem prazo de validade deverão ser entregues com prazo remanescente suficiente para sua utilização, nunca inferior a 75% (setenta e cinco por cento) do prazo total de validade estabelecido pelo fabricante, salvo justificativa expressamente aceita pela Administração.

Os quantitativos constantes da Ata de Registro de Preços possuem caráter meramente estimativo, não gerando à detentora da Ata qualquer direito subjetivo à contratação integral dos itens registrados, ficando as aquisições condicionadas às necessidades efetivas da Administração, à disponibilidade orçamentária e financeira e à emissão das respectivas Autorizações de Compras.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

Será admitida a entrega parcial somente quando previamente autorizada pela Administração, permanecendo a contratada obrigada ao fornecimento integral do quantitativo solicitado dentro do prazo estabelecido ou daquele fixado pela fiscalização.

O recebimento do objeto ocorrerá em duas etapas:

I – Recebimento Provisório: realizado no ato da entrega, mediante conferência da quantidade, da integridade das embalagens, das condições aparentes dos materiais e da documentação que acompanhar o fornecimento.

II – Recebimento Definitivo: ocorrerá após a verificação da conformidade dos materiais com as especificações técnicas, qualidade, marca ofertada, funcionamento quando aplicável e demais exigências contratuais, mediante ateste do fiscal do contrato, observado o disposto no art. 140 da Lei nº 14.133/2021.

O recebimento provisório não implica aceitação definitiva dos materiais, permanecendo a contratada responsável pela qualidade dos produtos fornecidos até o recebimento definitivo e durante todo o período de garantia legal e contratual.

Caso sejam constatados defeitos, vícios, avarias, divergências quantitativas, diferenças entre a marca ofertada e a entregue, produtos vencidos, deteriorados, fora das especificações técnicas ou qualquer outra desconformidade, a Administração poderá recusar total ou parcialmente o fornecimento, sem qualquer ônus, devendo a contratada promover a substituição, complementação ou correção dos materiais no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, ou em prazo menor fixado pela fiscalização quando houver urgência, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

Os materiais recusados deverão ser retirados pela contratada às suas expensas, no prazo fixado pela fiscalização, respondendo integralmente por todos os custos decorrentes da substituição.

Sempre que houver necessidade devidamente justificada, a Administração poderá solicitar entregas emergenciais, devendo a contratada emendar todos os esforços para atendimento prioritário, observadas as condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

A contratada deverá manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços e dos contratos dela decorrentes, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, responsabilizando-se integralmente pela qualidade dos materiais fornecidos, pelo cumprimento dos prazos estabelecidos e pela fiel execução das obrigações assumidas.

A fiscalização poderá, a qualquer tempo, solicitar catálogos, fichas técnicas, certificados de qualidade, laudos, ensaios, documentos do fabricante ou quaisquer outros elementos necessários para comprovação da conformidade dos materiais entregues com as especificações constantes deste Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

O descumprimento dos prazos, especificações técnicas ou demais obrigações previstas neste Termo de Referência sujeitará a contratada às sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, no Edital, na Ata de Registro de Preços e no respectivo instrumento contratual, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

A Administração não será obrigada a receber materiais de marca diversa daquela ofertada na proposta vencedora, salvo quando previamente autorizada, mediante comprovação de equivalência técnica ou superioridade do produto, sem acréscimo de preço e desde que a substituição seja formalmente aceita pela fiscalização da contratação

19. DO MODELO DE GESTÃO DA ATA

A Ata de Registro de Preços deverá ser gerida e executada em conformidade com as cláusulas nela estabelecidas, com as disposições do Edital, deste Termo de Referência e da Lei Federal nº 14.133/2021, observando-se os princípios da legalidade, eficiência, planejamento, economicidade e interesse público.

A Ata de Registro de Preços não obriga a Administração à contratação da totalidade dos quantitativos registrados, constituindo os quantitativos estimativas de consumo destinadas ao planejamento das futuras aquisições, que serão realizadas conforme a necessidade da Administração, disponibilidade orçamentária e financeira e emissão das respectivas Autorizações de Compras ou instrumento equivalente.

As futuras aquisições decorrentes da Ata serão formalizadas mediante emissão de Nota de Empenho, Autorização de Compras ou outro instrumento hábil, observadas as condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços.

As comunicações entre a Administração e a detentora da Ata deverão ser realizadas preferencialmente por escrito, admitindo-se a utilização de correio eletrônico institucional ou outro meio eletrônico oficialmente utilizado pelo Município, desde que possibilite a comprovação do envio e do recebimento.

Sempre que necessário, a Administração poderá convocar representante da empresa detentora da Ata para prestar esclarecimentos, apresentar documentos, solucionar pendências ou adotar providências relacionadas ao cumprimento das obrigações assumidas.

Todas as despesas decorrentes do fornecimento dos materiais correrão por conta exclusiva da detentora da Ata, compreendendo, dentre outras, transporte, frete, carregamento, descarregamento, embalagens, seguros, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, armazenamento, substituição de materiais recusados, garantia dos produtos e quaisquer outros custos necessários ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

Sempre que houver necessidade de alteração das condições registradas na Ata, sua revisão observará as hipóteses e procedimentos previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, preservando-se o equilíbrio entre as partes e o interesse público.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

FISCALIZAÇÃO

A gestão e a fiscalização das contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços serão exercidas por servidor(es) formalmente designado(s), nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Compete ao Fiscal da Ata e das contratações dela decorrentes:

I – acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos materiais, verificando o cumprimento das especificações técnicas, quantidades, qualidade dos produtos, prazos de entrega e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência, no Edital, na Ata de Registro de Preços e nos instrumentos de contratação;

II – registrar todas as ocorrências relacionadas ao fornecimento, consignando em relatório próprio as irregularidades verificadas, notificações expedidas, providências adotadas e demais fatos relevantes;

III – conferir os materiais entregues, promovendo o recebimento provisório e propondo o recebimento definitivo quando atendidas todas as exigências estabelecidas;

IV – recusar, total ou parcialmente, materiais que apresentem vícios, defeitos, avarias, divergências quantitativas ou qualitativas, especificações incompatíveis, prazo de validade inadequado ou qualquer desconformidade com as exigências da contratação;

V – notificar a detentora da Ata para promover a substituição, complementação ou regularização dos materiais fornecidos, fixando prazo para cumprimento;

VI – comunicar imediatamente ao Gestor da Ata quaisquer situações que possam comprometer a execução das futuras contratações ou que demandem providências administrativas superiores;

VII – acompanhar a manutenção das condições de habilitação da detentora da Ata durante sua vigência;

VIII – atestar o recebimento definitivo dos materiais somente após constatado o integral cumprimento das obrigações assumidas.

GESTOR DA ATA

Compete ao Gestor da Ata de Registro de Preços:

I – coordenar a gestão da Ata e acompanhar sua execução durante toda a vigência;

II – supervisionar a atuação dos fiscais, analisando os registros e ocorrências relacionados às futuras contratações;

III – acompanhar o consumo dos quantitativos registrados, promovendo o adequado gerenciamento da Ata e subsidiando a Administração quanto à necessidade de realização de novo procedimento licitatório;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

- IV – acompanhar a manutenção das condições de habilitação da detentora da Ata, bem como eventuais alterações societárias que possam interferir na execução das obrigações;
- V – analisar pedidos de prorrogação de prazo, reequilíbrio econômico-financeiro, reajuste, repactuação, substituição de produtos, cancelamento de registro de preços e demais pleitos formulados pela detentora da Ata, emitindo manifestação técnica quando necessária;
- VI – acompanhar a formalização de apostilamentos, alterações, revisões e demais atos administrativos relacionados à Ata de Registro de Preços;
- VII – encaminhar à autoridade competente proposta de aplicação de sanções administrativas quando constatado descumprimento das obrigações assumidas, observando o devido processo legal e as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021;
- VIII – acompanhar os procedimentos de liquidação e pagamento das contratações decorrentes da Ata, após o recebimento definitivo dos materiais;
- IX – elaborar relatório de acompanhamento da Ata, registrando o desempenho da empresa, a qualidade dos materiais fornecidos, o cumprimento dos prazos, as ocorrências verificadas e eventuais recomendações para futuras contratações;
- X – adotar todas as medidas necessárias para assegurar o adequado gerenciamento da Ata de Registro de Preços, garantindo sua execução em conformidade com a legislação vigente e com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público.

20. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Em caso de informações omissas, este Processo Licitatório e todos os seus atos ocorrerão em conformidade com o que rege a Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal 023/2023, 030/2023, 031/2023, 032/2023, 037/2023.

Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumimos de forma solidária a responsabilidade.

21. DO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Submetemos o presente Termo de Referência à aprovação do Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município de Cidade Gaúcha, PR, ALEXANDRE LUCENA.

Nestes termos, pede-se prosseguimento.

Cidade Gaúcha – PR, 14 de agosto de 2026.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA
Estado do Paraná
Fone (044) 3675-1122, 3675-4300
Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, n.º 2394
CEP - 87.820-000 — CNPJ/MF – 75.377.200/0001-67

- Responsáveis pelo pedido e análise de revisão e supervisão do Termo de Referência:

Valdeci Ribeiro de Oliveira
Secretaria de Viação, Obras e Serviços Públicos